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NOTIFICATION

Inexercise of the po*'ers conferrc-,-i b1'section 164 ol'rhe Tripura State Goods
and Services'I'ax Act,20l7 (Tripura Act No, 9 of 2017), thc Statc Governmenr, on
the recommendations of the Council, hereby makes thc' fbllowing mles further to
amend the Tripura State Goods anb Serr,'ices 'l'ax Rules. 2ar7. namely: ..-
1. Short title and commencement. -(l)'l'hese rules may be called the'l-ripura State
Goods and Services 'fax ("I'enth Amendnrent) Rrrles. ZO2l.

(2) Save as otherwise provided in these ruics" thcy shall conre into fnrce from the 29th
day of December. 2021.

2. ln the Tripura State (ioods and Services 'l'ax Rule.s. 2017.

(i) in rule 36, for sub-rule (4), the {<rllowing sul-r-rule s]rall be substituted. with
effect from the lst day of Januarv. ZA2?, n;rmel1,: -

"(4) No input ta-r credit shall be availecl bv a registereci person in respect of
invoices or debit notes the derails ol'rvhich are required to bc furnished under sub-
section ( I ) of section 37 unless,-
(a) the details of such invoices or clebit 11otes havc been firrr"rished by the supplier
in the statement of outward supplies in FORM GSTII-I or using the invoice
furnishing facility; and
(b) the dctails of such invoices or clebil notes have bcen comnrunicateci to the
registered person in FORM GSTR-2I] undcr sub,ruk_. ('/ I <>f'rule 60.".
(ii) in rule [i0.-

(a) after sub-rule (l). the fbllou'irig sub-rr.rle shall bc inserled. namclv:-
--(lA) \ot\\ithsrandins an-rrhirrg containecl in srlb_rulc (l). tbr the
I-tnanciai lear JU2U-lr)ll the said annual return sliall be turnished on or
beibre the t\\'enty-eighth d;r rrl-l--ehruiirl - 2Oll "-

(b) atier sub-rule (3). the fbllo*iirq sub-!-uic shall r.c irsened- nantel_v-:-

"(3A) Notrvithstanding an1'thing conraine.i :i'. .rb-ru,e (3). firr the
financial.Year 2O2O-202 I the sarid seli'-ccrtillcci r-ce .r:rciiiation starement
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shall be furnished along with the said annual return on or before the
twenty-eighth day of F ebrr.rary, 2{122." ;

(iii) in rule 95, in sub-rule (3). after clause (c). the follorving proviso shall be
inserted and shall be deemed to have been inserted r,r'ith effect from the I't day
crf April, 2021, namely:-

"'Provided that where Unique ldentity Number of the applicant is nor
mentioned in a tax invoice, thc refund of tax paid by the applicant on such
invoice shall be available only if the copy of, the invoice. duly attested by the
authorized representative of- the applicant, is subrnitted along with the refund
application in FORM GST RFD-10.'";

(iv) in rule 142, with effect frnm the I " da1." of- Jan uary, 2()22.-

(a) in sub-rule ('3), for the words and letters" "fourlccn days of detention
or scizure of the goods and conveyance", ti:e ra,ords. brackets and
figures, o'seven days of the notice issucd uncicr suh-section (3) of
Section 129 but before the issuance of or:der under the said sub-section
(3)" shall be substituted;

(b) in sub-rule (5), fcrr the words,
person chargeable u'ith tax''-
the case may be, pa,vable

substituted:

"tax. interest and penalty payable by the
thc *'ords" "ta-\, intcrest and penalty. as

try the pers()lr concerned" shall be

(v) after rule | 44, the following rule shall be inserted *'ith clfect from the lst day
of January. ?A27. namely:*

o'Recovery of penalty by sale of guocls or conveyance detained or seized in
transit.- 144A'. ( 1) Where the perscn transporting an,\' goods or the owner of
such goods fails to pay the amount of penalty undcr sub-section (1) of
section 129 within fifteen days fronr the date nf receipt of the copy of the
order passed under sub-section (3) of the said section 129, the proper officer
shall proceed for sale or disposal of'the goods or c$nveyance so detained or
seized by preparing an irrventory and estirnating tire market value of such
goods or conveyance:
Provided that where the detained or seized goods are perishable or
hazardous in nature or are likely to depreciate in value vn.ith passage of time,
the said period of fifteen days mav be reduced by the proper officer.

'l r The -ii goods or conve)'ance shall be sold through a process of auction,
hcluding e-auction. for rvhich a notice shall be issued in FORM CST DRC-
l0 clearll indicating the goods or convevance to be sold and the purpose of
sale:
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Provided that where the person transporting said goods or the owner of such
goods pays the amount of penalty under sub-section (1) of section l2g.
including any expenses incurred in sal'e custody and handling of such goods or
conveyance. after the time period mentioned in suLr-rule (l) but before the
issuance of notice under this sub-rule, the proper officer shall cancel the
process of auction and release such goods or con\/eyance.

(3) The last day for subrnission of bid or the date of aucrion shall not be earlier
than fifteen days from the date of issuc of the notice refbrred to in sub-rule (2):
Provided that where the detained or seized goocls are perishable or hazardous
in nature or are likely to depreciate in value rvith passage of tirne, the said
period of fifteen days may be reduced b_r the proper ofllc,er.

(4) T'he proper officer may specify the amount o1'pre-bicl deposit to be f'umished
in the manner specified by such officer. to makc the biclders eligible to
participate in the auction, r.r'hich ma-y be returned to the unsuccessful bidders,
forfbited in case the successftrl hidder t'ails ro makc rhe pavment of the full
amount, as the case may be.

(5) The proper officer shall issue a notice to the snccessftil bidder in FORM GST
DRC-II requiring him to make the pa,"-ment within a period of fifteen days
from the date of auction:
Provided that where the detained or seized goods are perishable or hazardous
in nature or are likely to dcpreciate in value w'ith passage of time, the said
period of fifteen days rnay be recluced by the proper ofllcer.

(6) On payment nf the full bid amount. the proper olllcer shall transfer the
possession and ownership of the said goods or conveyance to the successful
bidder and issuc a c€rrificate in FORIVI GST DRC-I?.

(7) The proper officer shall cancel the process anil proceecl tbr re-auction where
no bid is received or the auction is considered to be non-competitive due to
lack of adequate participation or due ro low bids.

(8) Where an appeal has been filed bt, the person under the provisions of sub-
section (l) read with sub-section (6) oJ'section 107, the prciceedings for
recovery of penalty by sale clf gr:ods or conve-r-ancc detained or seized in
transit under this rule shall be deen-red to be stal.eci:
Provided that this sub-rule shall not be applicable in respecr of goods of
perishable or hazardous nature. "l

lvi; for rule 154, the follorving rule sl.rall be substittrted with efl'ect tionr the lst
day' of January. 2022, narnely:*.
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"Disposal of proceeds of sale of goods or conveyance and movable or
immovable propert5z.-
154. (l) The amounts so realised fiom the sale of goods or conveyance,
movable or immovable property, for the recovery of'dues from a defaulter or
for recovery of penalty payable under sub-section (3) o{'section 129 shall,-
(a) first, be appropriated against the administrative cost of the recoverv
process;
(b) next, be appropriated against the amount to be reeovered or to the
payment of the penalty payable under sub-section (3) of secrion 129. as the
case may be;
(c) next, be appropriated against any other amount due from the defaulter
under the Act or the lntegrated Goods and Services'l-ax Act. 20lZ or the
Union Territory Coods and Services 'I-ax Act, 2017 or any of the State Coods
and Services Tax Act, 2017 and the rules made thereunder; and
(d) the balance, if any, shall be credited to the electronic cash ledger of the
owner of the goods or conveyance as the case may be, in case the person is
registered under the Act, and where the said person is not required to be
registered under the Act, the said amount shall be credited to the bank
account of the perscln concerned;
(2) where it is not possible to pay the balance of sale proceeds, as per clause
(d) of sub-rule (l), to the person concerned within a period of six months
from the date of sale of such goods or oonvey€mce or such further period as
the proper officer may allow, such balance of sale proceeds shall be
deposited with the Fund;

(vii) in rule 159, w'ith effect from the I sr day of January. ZOZ2.*

(a) in sub-rule (2)-
(A) after the words ""opy of the order of attachment", the words,
letters and figures "in FORM Gsr DRC-22" shail be inserted;
(B) after the words "commissioner to that eflbct.", the words and
figures, "and a copy of such order shall also be sent to the person
whose property is being attached under section 83" shall be inserted:

(b) in sub-rule (3)-
(A) for the words "and if the taxable person", the word ..and if the
person, whose property has been attached," shall be substituted;
(B) for the words "by the taxable person", the rvords, "by such p€rson"
shall be substituted:

(c) in sub-rule (4), for the '*'ords ''the taxable person" occurring at both
the places. the words "such person" shall be substituted;
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(d) in sub-rule (5), for the words brackets and figure ',, within seven
days of the attachment under sub*rule (1), tile an objection", the rvords,
letters and figures "file an objection in FoRM GsT DRC-22A" shall be
substituted:

(viii) for "FORM GST DRC-10", the lbllowing fornr shall be substituted, with
effect fiom the l st day of January , 2A22" neunely:-

"FORM GS"t' l)ttc - | O

ISee r*le ] ,r4(])& I 41A I

Notice for Auction under section 79 tl ) {b) or section 129(6) of the Act

Demand order no.:

Period:

I);rtc:

Whereas an order has been made h-v me fbr sale of'thc attached or distrained

goods specified in the Schedule helora, fbr recor.'cr1.af"Rs.......... and interest

thereon and adnrissible expenditure incurred on the recovery process in
accordance rvith the provisions of'scction 79.

()r

Whereas the goods ('r Lrorlveyanse detained or seizecl under Section 129 are

Iiable for sale or dispasal in accordance r,r'ith the pror:isior:s of sub-section (6)

of Section 129 lbr rec(.rvcrv of penalty of Rs.... .. plil'ablc under suh-section

(3) of section 129 and the expenses incurred in safi'cr-rstod-v and handling of
such goods or con\,ey'ance and othcr adntinislrati vc expense s

The sale r+-ill be bv public auction an.i the goods andior convevance shall tre
put up for sale in the lots specified in the Schedule. 'l'he salc will be of the

ngh:.ti:.e ard inlcrest> ot'the de fatr'icr .\nd the liabilities and clainrs agached

io the said propenies, so lar as theY hare Lreen ascerlaineri. are those specified

in the Schedule against each lot.

5
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The auction will be held on ....... at.... AIWPN,I.

The price of each lot shall be paid at the time of saie or as per the directions of

the proper officer/ specified oflicer and in default of payment, the goods

and/or conveyance shall be again put up for auction and resold.

Schedule

Desc4iption of goods or

conveyance

Place:

Date:

Signature

Name

l)esignation: "

(ix) in FORIVI GST DRC-I l, with efTect fiom the l st day o{'January, 2022, -

(a)for thE words, figures, letter and brackets "See rule 144(5) & 147(12)", the

words, figures and brackets "See rule 144(5),144A and 147(12)" shall be

substituted:

(b) for the word "goods"" the words ''goods or cilnveyance" shall be substituted;

(x) in FORM GST DRC-12, with effect from the lst day ol'.lanuary. 2022-

(a) for the words. figures. brackets and leiter "See rule 144(5) & 147(12)",the
words. figures and brackets "Sec nrle 144(5),144.4 and 147(12)" shall be

substituted;
(b) for the rvord "goods". wherever it occurs, the words "goods or conveyance"

shall be substituted:
(c) aRer the words. figures, brackets and letters "prol'isions of section

79(lXby(d)". the words, figures and brackets "or section 129(6)" shall be

inserted:

6
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(xi) for FORM GST DRC-22, the following form shall be substituted, with
effect from the 1st day of January,2022, namely:-

*FORM GST DRC -22

[See rule I 59(1)]

Reference No.:

Date:

To

Name

Address

(Banld Post Office/Financial Institutiorllmmovable propertr- regisrering authority/
Regional Transport AuthorityiOther Relevant Authorityl

Provisional attachment of property under section 83

It is to infbmr that M/s (name ) having principal
place of business at ------------

----*(address) bearing registration number as --------------
(GSTIN/ID), PAN is a registered taxable person under the
<<SCST/CGST>> Act.

or

It is to infbrm that Sh. ..(name) resident
of..... .. ,. .(addressl bearing PAN . .and/or Aadhaar
No. .. ....... is a pcrson specified under sub-section ( 1A) of
Section 122.

Proceedings have been launched against the aforesaid person under
section
determine the tax or an)- other amount due liom thc ,*aid person. .{s per
information al'aiiable with the dcpartment. it has ut,nrc to rn! notice that
the said person has a -



Tripura Gazette, Extraordinary lssue, January 4,2022 A. D.

<<saving / current i FD/RD / depository >>account in your <<
bank/post office/financial institution>> har,ring account no. << A,/c
no. >>;

or

property located at << property ID & location)>.

or

Vehicle No. . . .. <<descriotion>>

or

Others (.please specifl") .... ':"::cJcSCription>>

ln order to protect the interests of revenue and in excrcise of the
powers conferred under secticln 83 of the Act, I - (name),
------:-*---- ---- (designation). herebl'provisionally attach

the albresaid account / propert-v.

No debit siratl be allowed Io be made from the said account or any
other account operated by the aforesaid person cn the same PAN
without the prior permission ol'this department.

0r

The propertl.mentioncd ahovc shall not hc alli-rrvcd to be disposed
of withor-rt the prior penrrission o1'this dcpartmcnt.

Signature

Name

Designation
Copl'to (person)"

(xii) in FORM {)ST DIIC-23, rvith eflcct from the lst day trf "fanuary,7022,*

(a) afler "'ilntnrqrvable propert-"- registering authoritl'"-. the follorving shall
be inserted- namelv: -

"l R egi onal T"ransport A uthorit,u"r { )ther Rel ev ant Au.thority";

(b) for the ilords "proceedings pending against tire cielaulting person which
warrants the". occurring at both the places. tlre lvcirds. "requirement ol"
shall be substituted:
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(xiii) in FORM APL-01, in entry number 15, for the table under elause(a), the

following table shall be substituted, with effect from the lst da-v of January,

2022, namelY:-

Particulars Central
tax

(a)

Admitted
amount

l;;'{
I chars.cs Ii - 

iT--:{b} Pre-
depcsil
(lAaio esl'

disputed
tax /cess

but not
exceeding

Rs. ?5
crorc eaclr

in rcspccl 
I

of CGST. f

SGS.I'or
i cess, or not

I exceeding
' Rs. 50

lax,'
('ess

i crorc in 
I

| 1 ,"jpe"t ot' -L -l-

total

Penalty

ii
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IGST and

Rs.25
crore in

respect of
cess)

(c) Prc-

deposit in

case of sub-

section {3)
of section

l2{)

Penalty

(xiv) after FORM GST DRC-22,the fbllorving lbrm

from the lst dav of January "2022. namely:-

shall be inserted rvith effect

..['ORiVl CST T}RC *22A
ISee rule 159(5)]

Re{brence No.:

ARN No. of Order in ];0RM CS'I' DRC-21:

Date:

To
'l'he Pr. ComrnissionerlCommissioncr

,. .....(.lurisclicticin)

Application for filing objection against provision*l attachment of property

Whereas. an orrler in f ORlv{ [iS t" Dfd( -:2 has becn issued fbr provisional

attachment of lhe fbllowing propenv undcr the prni'isions nf section 83 of the Act

vide ARN No.. "

i ReflD
:

irild'd provisionall,v attached ) '::'': prollrrtl iii & lucation-->

.-'- saving,'sslrent/irl)iRDldepository
accoLlnt 11t}>--'

Account provisionalIr attached

10
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2. In accordance ivith the provisions of Rule 159(5) of the CGST Rules , 2A17, I
hereby submit my objection on the basis.of following lacts ancl circumstances.

<<...Documents to be unloaded...>>

Verification

I hereby solemnly alfinn and declare that the information grvcn herein above is true

and correct to the best of my knowledge and belief ;rnd nothing has been concealed

therefrom.

Name-

CSTIN (in case of registered person)-

PAN andlor Aadhaar No. (in case of others)-

Place *
f)ate -
Signature of Authorized Signatory".

l]_r trrJcr of'the Governor.

(Akinchan Sarkar, TCS-SSG)
Additional Secretary

G0vcrnment of Tripura
Financ,e Departmenl

Note: 'fhe principal rulcs wcre published in the "I'ripura Ciazette, Extrar:rdinary Issue,

vide notification No. ir.1-l l(91)-TAXIGST' 2017. clated thc 22"n Junc, 201'1,

published llde number 206 dated the llnd June,2017 anci last amended vide

notification No. F.1-1 l(ql)-TAXICSl'i2021(Part-lll), dated rhe 8th Dece-mbcr, 2021

published in the Tripura Gazctte" Extraordinary' Issue. r'ide numbcr 2?21 dated the

106 Decemher.2A2l.

,KW

Printed at the Tripura Governmenl Press, Agarlala 11


